－４３－

平成２４年第２回

城里町議会定例会会議録 第３号

─────────────────────────────

平成２４年６月１９日 午後２時０８分開議

─────────────────────────────

 １．出席議員

      １番  薗 部   一 君    ９番  小 林 祥 宏 君

      ２番  余 水 紀 夫 君   １０番  南 條   治 君

      ３番  三 村 孝 信 君   １１番  杉 山   清 君

      ４番  河原井 大 介 君   １２番  三 村 由利子 君

      ５番  関   誠一郎 君   １３番  小松﨑 三 夫 君

      ６番  加 藤 文 夫 君   １４番  鯉 渕 秀 雄 君

      ７番  阿久津 則 男 君   １６番  小 圷   孝 君

      ８番  桐 原 健 一 君

 １．欠席議員

     １５番  根 本 正 典 君

 １．説明のため出席した者の職氏名

町 長 阿久津 藤 男

副 町 長 小 山 一 夫

教 育 長 石 原 道 明

総 務 課 長 三 村   主

企 画 財 政 課 長 阿久津 保 巳

税 務 課 長 石 川 清 純

町 民 課 長 吉 田   一

保 険 課 長 茅 根 文 夫

健 康 福 祉 課 長 田 口 喜 一

産 業 振 興 課 長 髙 松 輝 美

都 市 建 設 課 長 矢 内 勝 浩

下 水 道 課 長 富 田 和 明

会計管理者（会計課長） 小 林 恵 子

水 道 課 長 関 谷 一 美

農 業 委 員 会 事 務 局 長 仲 田   均

教 育 委 員 会 事 務 局 長 川 又 重 光

－４４－

 １．職務のため出席した者の職氏名

議 会 事 務 局 長 仲 田 不二雄

主 任 書 記 所   久美子

書 記 興 野 友 宣

 １．議事日程

─────────────────────────────

議 事 日 程 第 ３ 号

平成２４年６月１９日（火曜日）

午後 ２時００分開議

  日程第１ 承認第１号 専決処分第１号（平成23年度城里町水道事業会計補正予算第

             ４号）の承認を求めることについて

  日程第２ 承認第２号 専決処分第２号（城里町税条例の一部を改正する条例）の承

             認を求めることについて

  日程第３ 承認第３号 専決処分第３号（城里町国民健康保険税条例の一部を改正す

             る条例）の承認を求めることについて

  日程第４ 承認第４号 専決処分第４号（平成23年度城里町一般会計補正予算第７

             号）の承認を求めることについて

  日程第５ 承認第５号 専決処分第５号（平成23年度城里町国民健康保険特別会計補

             正予算第４号）の承認を求めることについて

  日程第６ 承認第６号 専決処分第６号（平成23年度城里町後期高齢者医療特別会計

             補正予算第３号）の承認を求めることについて

  日程第７ 承認第７号 専決処分第７号（平成23年度城里町介護保険特別会計補正予

             算第５号）の承認を求めることについて

  日程第８ 承認第８号 専決処分第８号（平成23年度城里町公共下水道事業特別会計

             補正予算第５号）の承認を求めることについて

  日程第９ 承認第９号 専決処分第９号（平成23年度城里町農業集落排水事業特別会

             計補正予算第４号）の承認を求めることについて

  日程第10 議案第34号 外国人登録法の廃止及び住民基本台帳法の一部を改正する法

             律の施行に伴う町条例等の整理に関する条例について

  日程第11 議案第35号 城里町立公民館の設置、管理及び職員に関する条例の一部を

             改正する条例について

  日程第12 議案第36号 工事委託契約の締結について

  日程第13 議案第37号 工事委託契約の締結について

－４５－

  日程第14 議案第38号 平成24年度城里町一般会計補正予算（第１号）について

  日程第15 請願第１号 「東海第２原発の廃炉を求める意見書」採択を求める請願書

  日程第16 議会運営委員会の閉会中の所掌事務調査について

  日程第17 報告第15号 城里町障害者相談員設置要綱

  日程第18 報告第16号 城里町障害者基本計画（後期計画）及び障害福祉計画（第３

             期計画）

  日程第19 報告第17号 城里町第２期地域福祉計画

  日程第20 報告第18号 平成23年度城里町一般会計繰越明許費繰越計算書

  日程第21 報告第19号 平成23年度城里町一般会計事故繰越し繰越計算書

  日程第22 報告第20号 平成23年度城里町公共下水道事業特別会計繰越明許費繰越計

             算書

  日程第23 報告第21号 平成23年度城里町農業集落排水事業特別会計繰越明許費繰越

             計算書

  日程第24 報告第22号 平成23年度城里町水道事業会計予算繰越計算書

  日程第25 報告第23号 平成23年度財団法人城里町開発公社事業及び決算報告書

  日程第26 報告第24号 例月出納検査報告（３月、４月、５月執行分）

追加日程

  発議第２号 東海第２原発の廃炉を求める意見書

 １．本日の会議に付した事件

    承認第１号

    承認第２号

    承認第３号

    承認第４号

    承認第５号

    承認第６号

    承認第７号

    承認第８号

    承認第９号

    議案第34号

    議案第35号

    議案第36号

    議案第37号

    議案第38号

    請願第１号

－４６－

    議会運営委員会の閉会中の所掌事務調査について

    報告第15号

    報告第16号

    報告第17号

    報告第18号

    報告第19号

    報告第20号

    報告第21号

    報告第22号

    報告第23号

    報告第24号

 追加日程

    発議第２号

───────────────────────────────

午後 ２時０８分開議

議員の出欠

○議長（小松﨑三夫君） 議員各位には何かとご多用のところご出席をいただき、大変ご

苦労さまでございます。

 ただいまの出席議員は15名です。

 欠席議員15番、根本正典君。

───────────────────────────────

開議の宣告

○議長（小松﨑三夫君） 定足数に達しておりますので、これから本日の会議を開きます。

 なお、説明のため、町長、副町長、教育長、課長、局長がそれぞれ出席しております。

 傍聴人５名を許可いたしました。

───────────────────────────────

議事日程の報告

○議長（小松﨑三夫君） 本日の議事日程につきましては、お手元に配付いたしました議

事日程第３号のとおり議事を進めたいと存じますので、ご了承願います。

───────────────────────────────

承認第１号 専決処分第１号（平成２３年度城里町水道事業会計補正予算第４号）の承

      認を求めることについて

－４７－

○議長（小松﨑三夫君） それでは、本日は議案質疑から入ります。

 初めに、承認第１号についての質疑を求めます。

〔「議事進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（小松﨑三夫君） 質疑なしと認めます。

───────────────────────────────

承認第２号 専決処分第２号（城里町税条例の一部を改正する条例）の承認を求めるこ

      とについて

○議長（小松﨑三夫君） 次に、承認第２号についての質疑を求めます。

〔「議事進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（小松﨑三夫君） 質疑なしと認めます。

───────────────────────────────

承認第３号 専決処分第３号（城里町国民健康保険税条例の一部を改正する条例）の承

      認を求めることについて

○議長（小松﨑三夫君） 次に、承認第３号についての質疑を求めます。

〔「議事進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（小松﨑三夫君） 質疑なしと認めます。

───────────────────────────────

承認第４号 専決処分第４号（平成２３年度城里町一般会計補正予算第７号）の承認を

      求めることについて

○議長（小松﨑三夫君） 次に、承認第４号についての質疑を求めます。

〔「議事進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（小松﨑三夫君） 質疑なしと認めます。

───────────────────────────────

承認第５号 専決処分第５号（平成２３年度城里町国民健康保険特別会計補正予算第４

      号）の承認を求めることについて

○議長（小松﨑三夫君） 次に、承認第５号についての質疑を求めます。

〔「議事進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（小松﨑三夫君） 質疑なしと認めます。

───────────────────────────────

承認第６号 専決処分第６号（平成２３年度城里町後期高齢者医療特別会計補正予算

－４８－

      第３号）の承認を求めることについて

○議長（小松﨑三夫君） 次に、承認第６号についての質疑を求めます。

〔「議事進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（小松﨑三夫君） 質疑なしと認めます。

───────────────────────────────

承認第７号 専決処分第７号（平成２３年度城里町介護保険特別会計補正予算第５号）

      の承認を求めることについて

○議長（小松﨑三夫君） 次に、承認第７号についての質疑を求めます。

〔「議事進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（小松﨑三夫君） 質疑なしと認めます。

───────────────────────────────

承認第８号 専決処分第８号（平成２３年度城里町公共下水道事業特別会計補正予算第

      ５号）の承認を求めることについて

○議長（小松﨑三夫君） 次に、承認第８号についての質疑を求めます。

〔「議事進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（小松﨑三夫君） 質疑なしと認めます。

───────────────────────────────

承認第９号 専決処分第９号（平成２３年度城里町農業集落排水事業特別会計補正予算

      第４号）の承認を求めることについて

○議長（小松﨑三夫君） 次に、承認第９号についての質疑を求めます。

〔「議事進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（小松﨑三夫君） 質疑なしと認めます。

───────────────────────────────

議案第３４号 外国人登録法の廃止及び住民基本台帳法の一部を改正する法律の施行に

       伴う町条例等の整理に関する条例について

○議長（小松﨑三夫君） 次に、議案第34号についての質疑を求めます。

〔「議事進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（小松﨑三夫君） 質疑なしと認めます。

───────────────────────────────

議案第３５号 城里町立公民館の設置、管理及び職員に関する条例の一部を改正する条

－４９－

      例について

○議長（小松﨑三夫君） 次に、議案第35号についての質疑を求めます。

〔「議事進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（小松﨑三夫君） 質疑なしと認めます。

───────────────────────────────

議案第３６号 工事委託契約の締結について

○議長（小松﨑三夫君） 次に、議案第36号についての質疑を求めます。

〔「議事進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（小松﨑三夫君） 質疑なしと認めます。

───────────────────────────────

議案第３７号 工事委託契約の締結について

○議長（小松﨑三夫君） 次に、議案第37号についての質疑を求めます。

〔「議事進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（小松﨑三夫君） 質疑なしと認めます。

───────────────────────────────

議案第３８号 平成２４年度城里町一般会計補正予算（第１号）について

○議長（小松﨑三夫君） 次に、議案第38号についての質疑を求めます。

〔「議事進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（小松﨑三夫君） 質疑なしと認めます。

 以上で質疑を終結いたします。

───────────────────────────────

討 論

○議長（小松﨑三夫君） これより討論に入ります。

 初めに、承認第１号に対する討論はございませんか。

〔「議事進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（小松﨑三夫君） 討論なしと認めます。

───────────────────────────────

○議長（小松﨑三夫君） 次に、承認第２号に対する討論はございませんか。

〔「議事進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（小松﨑三夫君） 討論なしと認めます。

－５０－

───────────────────────────────

○議長（小松﨑三夫君） 次に、承認第３号に対する討論はございませんか。

〔「議事進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（小松﨑三夫君） 討論なしと認めます。

───────────────────────────────

○議長（小松﨑三夫君） 次に、承認第４号に対する討論はございませんか。

〔「議事進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（小松﨑三夫君） 討論なしと認めます。

───────────────────────────────

○議長（小松﨑三夫君） 次に、承認第５号に対する討論はございませんか。

〔「議事進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（小松﨑三夫君） 討論なしと認めます。

───────────────────────────────

○議長（小松﨑三夫君） 次に、承認第６号に対する討論はございませんか。

〔「議事進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（小松﨑三夫君） 討論なしと認めます。

───────────────────────────────

○議長（小松﨑三夫君） 次に、承認第７号に対する討論はございませんか。

〔「議事進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（小松﨑三夫君） 討論なしと認めます。

───────────────────────────────

○議長（小松﨑三夫君） 次に、承認第８号に対する討論はございませんか。

〔「議事進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（小松﨑三夫君） 討論なしと認めます。

───────────────────────────────

○議長（小松﨑三夫君） 次に、承認第９号に対する討論はございませんか。

〔「議事進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（小松﨑三夫君） 討論なしと認めます。

───────────────────────────────

○議長（小松﨑三夫君） 次に、議案第34号に対する討論はございませんか。

〔「議事進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（小松﨑三夫君） 討論なしと認めます。

───────────────────────────────

○議長（小松﨑三夫君） 次に、議案第35号に対する討論はございませんか。

〔「議事進行」と呼ぶ者あり〕

－５１－

○議長（小松﨑三夫君） 討論なしと認めます。

───────────────────────────────

○議長（小松﨑三夫君） 次に、議案第36号に対する討論はございませんか。

〔「議事進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（小松﨑三夫君） 討論なしと認めます。

───────────────────────────────

○議長（小松﨑三夫君） 次に、議案第37号に対する討論はございませんか。

〔「議事進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（小松﨑三夫君） 討論なしと認めます。

───────────────────────────────

○議長（小松﨑三夫君） 次に、議案第38号に対する討論はございませんか。

〔「議事進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（小松﨑三夫君） 討論なしと認めます。

 以上で討論を終結いたします。

───────────────────────────────

採 決

○議長（小松﨑三夫君） これより採決に入ります。

 初めに、承認第１号 専決処分第１号（平成23年度城里町水道事業会計補正予算第４

号）の承認を求めることについてを採決いたします。

 本案は原案のとおり承認することに賛成の方はご起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（小松﨑三夫君） 起立多数です。よって、本案は原案のとおり承認されました。

───────────────────────────────

○議長（小松﨑三夫君） 次に、承認第２号 専決処分第２号（城里町税条例の一部を改

正する条例）の承認を求めることについてを採決いたします。

 本案は原案のとおり承認することに賛成の方はご起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（小松﨑三夫君） 起立多数です。よって、本案は原案のとおり承認されました。

───────────────────────────────

○議長（小松﨑三夫君） 次に、承認第３号 専決処分第３号（城里町国民健康保険税条

例の一部を改正する条例）の承認を求めることについてを採決いたします。

 本案は原案のとおり承認することに賛成の方はご起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（小松﨑三夫君） 起立多数です。よって、本案は原案のとおり承認されました。

－５２－

───────────────────────────────

○議長（小松﨑三夫君） 次に、承認第４号 専決処分第４号（平成23年度城里町一般会

計補正予算第７号）の承認を求めることについて採決いたします。

 本案は原案のとおり承認することに賛成の方はご起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（小松﨑三夫君） 起立多数です。よって、本案は原案のとおり承認されました。

───────────────────────────────

○議長（小松﨑三夫君） 次に、承認第５号 専決処分第５号（平成23年度城里町国民健

康保険特別会計補正予算第４号）の承認を求めることについてを採決いたします。

 本案は原案のとおり承認することに賛成の方はご起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（小松﨑三夫君） 起立多数です。よって、本案は原案のとおり承認されました。

───────────────────────────────

○議長（小松﨑三夫君） 次に、承認第６号 専決処分第６号（平成23年度城里町後期高

齢者医療特別会計補正予算第３号）の承認を求めることについてを採決いたします。

 本案は原案のとおり承認することに賛成の方はご起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（小松﨑三夫君） 起立多数です。よって、本案は原案のとおり承認されました。

───────────────────────────────

○議長（小松﨑三夫君） 次に、承認第７号 専決処分第７号（平成23年度城里町介護保

険特別会計補正予算第５号）の承認を求めることについてを採決いたします。

 本案は原案のとおり承認することに賛成の方はご起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（小松﨑三夫君） 起立多数です。よって、本案は原案のとおり承認されました。

───────────────────────────────

○議長（小松﨑三夫君） 次に、承認第８号 専決処分第８号（平成23年度城里町公共下

水道事業特別会計補正予算第５号）の承認を求めることについてを採決いたします。

 本案は原案のとおり承認することに賛成の方はご起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（小松﨑三夫君） 起立多数です。よって、本案は原案のとおり承認されました。

───────────────────────────────

○議長（小松﨑三夫君） 次に、承認第９号 専決処分第９号（平成23年度城里町農業集

落排水事業特別会計補正予算第４号）の承認を求めることについてを採決いたします。

 本案は原案のとおり承認することに賛成の方はご起立願います。

〔賛成者起立〕

－５３－

○議長（小松﨑三夫君） 起立多数です。よって、本案は原案のとおり承認されました。

───────────────────────────────

○議長（小松﨑三夫君） 次に、議案第34号 外国人登録法の廃止及び住民基本台帳法の

一部を改正する法律の施行に伴う町条例等の整理に関する条例についてを採決いたします。

 本案は原案のとおり可決することに賛成の方はご起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（小松﨑三夫君） 起立多数です。よって、本案は原案のとおり可決されました。

───────────────────────────────

○議長（小松﨑三夫君） 次に、議案第35号 城里町立公民館の設置、管理及び職員に関

する条例の一部を改正する条例についてを採決いたします。

 本案は原案のとおり可決することに賛成の方はご起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（小松﨑三夫君） 起立多数です。よって、本案は原案のとおり可決されました。

───────────────────────────────

○議長（小松﨑三夫君） 次に、議案第36号 工事委託契約の締結についてを採決いたし

ます。

 本案は原案のとおり可決することに賛成の方はご起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（小松﨑三夫君） 起立多数です。よって、本案は原案のとおり可決されました。

───────────────────────────────

○議長（小松﨑三夫君） 次に、議案第37号 工事委託契約の締結についてを採決いたし

ます。

 本案は原案のとおり可決することに賛成の方はご起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（小松﨑三夫君） 起立多数です。よって、本案は原案のとおり可決されました。

───────────────────────────────

○議長（小松﨑三夫君） 次に、議案第38号 平成24年度城里町一般会計補正予算（第１

号）についてを採決いたします。

 本案は原案のとおり可決することに賛成の方はご起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（小松﨑三夫君） 起立多数です。よって、本案は原案のとおり可決されました。

 以上で採決を終結いたします。

───────────────────────────────

請願第１号 「東海第２原発の廃炉を求める意見書」採択を求める請願書

－５４－

○議長（小松﨑三夫君） これから請願の審査に入ります。

 お諮りいたします。

 請願の議案朗読は省略したいと思いますが、これにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（小松﨑三夫君） ご異議なしと認めます。よって、請願の議案朗読は省略するこ

とに決定しました。

 それでは、日程第15、請願第１号 「東海第２原発の廃炉を求める意見書」採択を求め

る請願書を議題といたします。

 本案は、６月12日に総務民生常任委員会に付託されていたものであります。総務民生常

任委員長の報告を求めます。

 ５番総務民生常任委員長関誠一郎君。

〔総務民生常任委員長関誠一郎君登壇〕

○総務民生常任委員長（関誠一郎君） 総務民生常任委員会を代表し、６月12日に付託さ

れました請願第１号 「東海第２原発の廃炉を求める意見書」採択を求める請願書の審査

結果についてご報告いたします。

 ６月13日に本委員会を開催し、請願内容について審査いたしました。

 その結果、福島第１原子力発電所の事故は、多方面に甚大な被害を及ぼし原発の危険性

を明らかにしました。東海村にある東海第２原発は、運転開始から33年が経過し老朽化に

よるトラブルも起きております。また、東海第２原発から20キロ圏内は国内一の人口密集

地であります。今後、福島第１原子力発電所のような惨劇を決して繰り返さないよう対策

することは重要であると考え、全会一致で採択することに決定いたしました。

 議長においてお諮り願います。

○議長（小松﨑三夫君） お諮りいたします。

 請願第１号については、ただいまの総務民生常任委員長の報告どおり決定することにご

異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（小松﨑三夫君） ご異議なしと認めます。よって、請願第１号は採択とすること

に決定いたしました。

 ここで暫時休憩いたします。

 休憩中に議会運営委員会を開催いたしますので、委員の方はサークル室Ａにお集まりい

ただきたいと思います。

 なお、議員各位は控室でお待ちください。

午後 ２時２２分休憩

──────────────────────────

午後 ２時５５分開議

－５５－

○議長（小松﨑三夫君） 休憩前に引き続き会議を再開いたします。

───────────────────────────────

日程追加

○議長（小松﨑三夫君） ここで日程の追加についてお諮りいたします。

 ただいま５番関誠一郎君ほか６名から、発議第２号 東海第２原発の廃炉を求める意見

書が提出されました。この際、これを日程に追加し、直ちに議題といたしたいと思います

が、これにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（小松﨑三夫君） ご異議なしと認めます。よって、発議第２号を日程に追加し、

直ちに議題とすることに決定いたしました。

 議会事務局長に追加日程を配付させます。

〔追加日程配付〕

───────────────────────────────

発議第２号 東海第２原発の廃炉を求める意見書

○議長（小松﨑三夫君） 追加日程第１、発議第２号 東海第２原発の廃炉を求める意見

書を議題といたします。

 お諮りいたします。

 発議第２号の意見書の朗読は省略したいと思います。ご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（小松﨑三夫君） ご異議なしと認めます。よって、発議第２号の意見書の朗読は

省略することに決定いたします。

 直ちに、提出者であります５番関誠一郎君より、発議第２号の趣旨説明を求めます。

 ５番関誠一郎君。

〔５番関誠一郎君登壇〕

○５番（関誠一郎君） 発議第２号 東海第２原発の廃炉を求める意見書採択を求める請

願書の意見書の趣旨説明を申し上げます。

 福島第１原子力発電所の事故は、多方面に甚大な被害を及ぼし原発の危険性を明らかに

しました。東海村にある東海第２原発は、運転開始から33年が経過し老朽化によるトラブ

ルも起きています。また、東海第２原発から20キロメートル圏内は国内一の人口密集地で

あります。今後、福島第１原子力発電所のような悲惨を決して繰り返さないよう対策する

ことは重要であるため、東海第２原発の廃炉を求める意見書を各関係大臣に提出すべきと

考えます。議員各位の賛同を賜りたく、ここにご提案申し上げます。

 議長においてお諮り願います。

－５６－

○議長（小松﨑三夫君） これから質疑を行います。

 発議第２号についての質疑を求めます。

〔「議事進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（小松﨑三夫君） 質疑なしと認めます。

 以上で質疑を終結いたします。

 これより討論に入ります。

 発議第２号に対する討論はございませんか。

〔「議事進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（小松﨑三夫君） 討論なしと認めます。

 これより発議第２号 東海第２原発の廃炉を求める意見書を採決いたします。

 本案は原案のとおり決定することに賛成の方はご起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（小松﨑三夫君） 起立多数です。よって、本案は原案のとおり可決されました。

 なお、意見書は、議会事務局長に内閣総理大臣ほか関係大臣、県知事あてに提出させま

す。

───────────────────────────────

議会運営委員会の閉会中の所掌事務調査について

○議長（小松﨑三夫君） 次に、日程第16、議会運営委員会の閉会中の所掌事務調査につ

いてを議題といたします。

 議会運営委員長から、会議規則第72条の規定により、お手元にお配りいたしました本会

議の会期日程等議会の運営に関する事項について、閉会中の継続審査の申し出があります。

 お諮りいたします。

 議会運営委員長からの申し出のとおり、閉会中の継続審査とすることにご異議ございま

せんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（小松﨑三夫君） ご異議なしと認めます。したがって、議会運営委員長からの申

し出のとおり、閉会中の継続審査とすることに決定いたしました。

───────────────────────────────

報告第１５号 城里町障害者相談員設置要綱

報告第１６号 城里町障害者基本計画（後期計画）及び障害福祉計画（第３期計画）

報告第１７号 城里町第２期地域福祉計画

報告第１８号 平成２３年度城里町一般会計繰越明許費繰越計算書

報告第１９号 平成２３年度城里町一般会計事故繰越し繰越計算書

報告第２０号 平成２３年度城里町公共下水道事業特別会計繰越明許費繰越計算書

－５７－

報告第２１号 平成２３年度城里町農業集落排水事業特別会計繰越明許費繰越計算書

報告第２２号 平成２３年度城里町水道事業会計予算繰越計算書

報告第２３号 平成２３年度財団法人城里町開発公社事業及び決算報告書

報告第２４号 例月出納検査報告（３月、４月、５月執行分）

○議長（小松﨑三夫君） 次に、日程第17、報告第15号 城里町障害者相談員設置要綱か

ら日程第26、報告第24号 例月出納検査報告（３月、４月、５月執行分）については、後

ほどご熟読をお願いいたします。

 以上で今期定例会に付議されました議案はすべて議了いたしました。

───────────────────────────────

町長あいさつ

○議長（小松﨑三夫君） ここで町長より発言を求められておりますので、この際、これ

を許可します。

 町長阿久津藤男君。

〔町長阿久津藤男君登壇〕

○町長（阿久津藤男君） 本定例会の閉会に当たりまして一言ごあいさつを申し上げます。

 ８日間にわたりましての定例議会でありましたが、本議会に提案いたしました承認９件、

議案５件につきましては、小松﨑議長のもと慎重審議をいただき、適切なるご決定をいた

だき、厚くお礼を申し上げます。本日決定いただきました補正予算、また、諸議案等につ

きましては、今後速やかに執行してまいりたいと考えております。

 また、議員各位から会期中に賜りました貴重なご意見等につきましては、今後の町政執

行において十分参考とさせていただきたいと考えておりますので、引き続き格別なるご理

解を賜りますようお願いいたします。

 最後になりますが、梅雨に入り天候不順の中にも、いよいよ農事繁忙の時期となりまし

た。水田には早苗がなびき始め秋の豊作と町の賑わいをこい願うものであります。

 ただ、そういう中、台風４号、５号が関東地方に向かっているという報道がございます

が、大変心配しているところでございます。

 議員各位におかれましては、体調管理には十分注意するとともに、城里町発展のためよ

り一層のご支援、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。

 本日は大変ありがとうございました。

───────────────────────────────

議長あいさつ

○議長（小松﨑三夫君） 閉会に当たり、一言ごあいさつを申し上げます。

－５８－

 議員各位には、会期中、終始熱心なるご審議と議会運営に格別なるご配慮を賜り、ここ

に全議案を審議し、終了できますことに、心から感謝とお礼を申し上げます。

 また、執行部におかれましては、議員各位よりございましたご指摘やご意見を真摯に受

けとめ、住民福祉の向上にご尽力されますことを望みます。

───────────────────────────────

閉会の宣告

○議長（小松﨑三夫君） 以上で平成24年第２回城里町議会定例会を閉会いたします。

 大変ご苦労さまでございました。

午後 ３時０３分閉会